
Об утверждении паспортов республиканских бюджетных программ на 2004 год (
Агентство Республики Казахстан по миграции и демографии)

Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 декабря 2003 года N 1327
      Примечание РЦПИ: см. P031327
      В соответствии с Республики Казахстан от 1 апреля 1999 года "О Законом 
бюджетной системе" Правительство Республики Казахстан постановляет:
      1. Утвердить паспорта республиканских бюджетных программ на 2004 год: 
      Агентства Республики Казахстан по миграции и демографии согласно приложениям
369, 370, 371.
      2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2004 года.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
П р и л о ж е н и е  3 6 9         
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н       
от 26 декабря 2003 года N 1327
6 0 5  -  А г е н т с т в о  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
п о  м и г р а ц и и  и  д е м о г р а ф и и  
Администратор бюджетной программы

Паспорт 
республиканской бюджетной программы 001 
"Обеспечение деятельности уполномоченного органа 
в области миграции и демографии" на 2004 год

      1. Стоимость: 104999 тысяч тенге (сто четыре миллиона девятьсот девяносто девять
т ы с я ч  т е н г е ) .  < * >  
      Сноска. Пункт 1 в новой редакции - постановлением Правительства Республики 
К а з а х с т а н  о т  2 3  и ю н я  2 0 0 4  г о д а  N  1 9 7 к  .  
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: , Закона статьи 9 21-25 
Республики Казахстан от 23 июля 1999 года "О государственной службе"; Закон 
Республики Казахстан от 7 января 2003 года "Об электронном документе и 
электронной цифровой подписи";   Президента Республики Казахстан от 31 июля Указ 
2000 года N 427 "О мерах по улучшению работы государственного аппарата, борьбе с 
бюрократизмом и сокращению документооборота"; Правительства постановление 



Республики Казахстан от 21 июля 1999 года N 1020 "Вопросы Агентства Республики 
К а з а х с т а н  п о  м и г р а ц и и  и  д е м о г р а ф и и " .  
      3. Источники финансирования бюджетной программы: средства республиканского 
б ю д ж е т а .  
      4. Цель бюджетной программы: обеспечение деятельности аппарата Агентства 
Республики Казахстан по миграции и демографии и аппаратов его территориальных 
органов; обновление теоретических и практических знаний, умений и навыков по 
образовательным программам в сфере профессиональной деятельности в соответствии 
с предъявляемыми квалификационными требованиями для эффективного выполнения 
своих должностных обязанностей и совершенствования профессионального мастерства
; совершенствование системы бухгалтерского учета центрального аппарата Агентства 
Республики Казахстан по миграции и демографии. 
      5. Задачи бюджетной программы: содержание деятельности центрального аппарата 
Агентства Республики Казахстан по миграции и демографии и его территориальных 
органов; повышение профессиональной квалификации государственных служащих; 
приобретение программных продуктов для бухгалтерского учета, сопровождение 
информационных систем Агентства Республики Казахстан по миграции и демографии. 
      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы.
------------------------------------------------------------------- 
N ! Код ! Код !Наименова-!Мероприятия по реализации! Сроки!Ответст- 
п/!прог-!под- !ние прог- !программы (подпрограмм)  !реали-!венные 
п !раммы!прог-!раммы     !                          !зации !испол- 
  !      ! р а м м ы ! ( п о д п р о г -  !                          !       ! н и т е л и  
  !      !      ! р а м м ы )     !                          !       !  
------------------------------------------------------------------- 
1  !   2   !   3   !      4     !              5            !    6   !    7  
------------------------------------------------------------------- 
1    0 0 1         О б е с п е ч е -  
               н и е  д е я -  
               т е л ь н о с т и  
               у п о л н о м о -  
               ч е н н о г о  
               о р г а н а  в  
               о б л а с т и  
               м и г р а ц и и  и  
               демографии
2         001  Аппарат    Содержание центрального   В те-  Агент- 
               цент-      аппарата Агентства Рес-   чение  ство 
               рального   публики Казахстан по миг- года   Респуб- 



               органа      рации и  демографии в              лики  
                          пределах  утвержденного            Казах-  
                          лимита штатной численнос-         стан по 
                          ти  в  количестве  24  еди-           миграции 
                          ниц.  Организация подклю-         и  демог-  
                          ч е н и я  к  с е т и  И н т е р н е т  и з          р а ф и и  
                          л о к а л ь н о й  с е т и  ц е н т р а л ь -  
                          н о г о  о ф и с а  А г е н т с т в а  с  
                          в о з м о ж н о с т ь ю  о р г а н и з а ц и и  
                          и  с а м о с т о я т е л ь н о г о  в е д е -  
                          н и я  с о б с т в е н н о г о  W E B -  
                          с е р в е р а  и  с е р в е р а  э л е к -  
                          т р о н н о й  п о ч т ы  I n t e r n e t  
                          E - m a i l  д л я  о б м е н а  д а н н ы м и  
                          с  т е р р и т о р и а л ь н ы м и  о р г а -  
                          н а м и  А г е н т с т в а ,  а  т а к ж е  
                          о п т и м и з а ц и я  р а с х о д о в  н а  
                          т е л е ф о н н у ю  и  ф а к с и м и л ь н у ю  
                          с в я з ь .  С о д е р ж а н и е ,  а р е н д а  
                          с л у ж е б н ы х  а в т о м а ш и н  и с х о д я  
                          и з  у т в е р ж д е н н о г о  л и м и т а  в  
                          количестве 2 единиц.
3         002  Аппараты   Содержание территориаль-  В те-  Агент- 
               террито-   ных подразделений Агент-  чение  ство 
               риальных   ства Республики Казахстан года   Респуб- 
               органов    по миграции и демографии         лики 
                          в  пределах утвержденного         Казах-  
                          лимита штатной численности       стан по 
                          в  количестве 120 единиц.          миграции 
                          Содержание 16 легковых           и  демог-  
                          с л у ж е б н ы х  а в т о м а ш и н .              р а ф и и  
                          К о м а н д и р о в о ч н ы е  р а с х о д ы  
                          н а  п о в ы ш е н и е  к в а л и ф и к а ц и и  
                          государственных служащих.
4         007  Повышение  Приобретение услуг по по- В те-  Агент- 
               квалифи-   вышению квалификации      чение  ство 
               кации      государственных служащих  года   Респуб- 
               государ-   согласно утвержденному           лики 
               ственных   плану повышения квали-           Казах- 



               служащих   фикации, в том числе обу-        стан по 
                          чение государственному           миграции 
                          я зыку .  Среднегодовое              и  демог-  
                          количество  государствен-          рафии 
                          н ы х  с л у ж а щ и х ,  п р о х о д я щ и х  
                          к у р с ы  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и -  
                          кации 90.
5         009  Мате-      Приобретение программных  Январь Агент- 
               риально-   продуктов для системы     2004   ство 
               техничес-  бухгалтерского учета      года   Респуб- 
               кое осна-  центрального аппарата            лики 
               щение      Агентства Республики             Казах- 
               государ-   Казахстан по миграции и          стан по 
               ственных   демографии - 4 единицы.          миграции 
               о р г а н о в                                      и  д е м о г -  
                                                           р а ф и и  
------------------------------------------------------------------- <*> 
      Сноска. Пункт 6 с изменениями - постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 23 июня 2004 года N 197к .
      7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: качественное и 
своевременное выполнение возложенных на Агентство Республики Казахстан по 
миграции и демографии и его территориальные органы функций; повышение 
профессионального уровня государственных служащих согласно требованиям 
профессиональной государственной службы, в соответствии с современными 
экономическими условиями.
П р и л о ж е н и е  3 7 0         
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н       
от 26 декабря 2003 года N 1327
6 0 5  -  А г е н т с т в о  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
п о  м и г р а ц и и  и  д е м о г р а ф и и  
Администратор бюджетной программы

Паспорт 
республиканской бюджетной программы 002 
"Переселение на историческую родину и 
социальная защита оралманов" на 2004 год



      1. Стоимость: 6973798 тысяч тенге (шесть миллиардов девятьсот семьдесят три 
миллиона семьсот девяносто восемь тысяч тенге). <*> 
      Сноска. Пункт 1 в новой редакции - постановлением Правительства Республики 
К а з а х с т а н  о т  2 3  и ю н я  2 0 0 4  г о д а  N  1 9 7 к  .  
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: статья 29 Закона 
Республики Казахстан от 13 декабря 1997 года "О миграции населения"; постановление
Правительства Республики Казахстан от 18 августа 1999 года N 1194 "Об утверждении 
Положения о целевом использовании средств, выделяемых из республиканского 
б ю д ж е т а  д л я  о р а л м а н о в " .  
      3. Источники финансирования бюджетной программы: средства республиканского 
б ю д ж е т а .  
      4. Цель бюджетной программы: улучшение демографической ситуации и рост 
численности населения Республики Казахстан путем обустройства этнических казахов, 
возвращающихся на свою историческую родину по квоте иммиграции оралманов на 
2004 год и приобретение жилья для 316 семей оралманов, включенных в квоту 
иммиграции оралманов на 2003 год. Выплата единовременного пособия 3 семьям 
оралманов и возмещение транспортных расходов 24 семьям оралманов, включенным в 
квоту иммиграции оралманов на 2003 год и прибывшим в 2004 году. <*> 
      Сноска. Пункт 4 с дополнениями - постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 23 июня 2004 года N 197к ; от 24 декабря 2004 года N 197ап . 
      5. Задачи бюджетной программы: организация переселения и социальная защита 
оралманов, а также обеспечение жильем семей оралманов, прибывших по квоте 
иммиграции оралманов на 2004 год и приобретение жилья для 316 семей оралманов, 
включенных в квоту иммиграции оралманов на 2003 год. Выплата единовременного 
пособия 3 семьям оралманов и возмещение транспортных расходов 24 семьям 
оралманов, включенным в квоту иммиграции оралманов на 2003 год и прибывшим в 
2 0 0 4  г о д у .  < * >  
      Сноска. Пункт 5 с дополнениями - постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 23 июня 2004 года N 197к ; от 24 декабря 2004 года N 197ап . 
      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы:
------------------------------------------------------------------- 
N ! Код ! Код !Наименова-!Мероприятия по реализации! Сроки!Ответст- 
п/!прог-!под- !ние прог- !программы (подпрограмм)  !реали-!венные 
п !раммы!прог-!раммы     !                          !зации !испол- 
  !      ! р а м м ы ! ( п о д п р о г -  !                          !       ! н и т е л и  
  !      !      ! р а м м ы )     !                          !       !  
------------------------------------------------------------------- 
1  !   2   !   3   !      4     !              5            !    6   !    7  
------------------------------------------------------------------- 



1    0 0 2         П е р е с е л е -  
               н и е  н а  и с -  
               т о р и ч е с к у ю  
               р о д и н у  и  
               с о ц и а л ь н а я  
               з а щ и т а  
               оралманов
2         100  Центр      Размещение оралманов,     В те-  Агент- 
               временного прибывших по квоте иммиг- чение  ство 
               размещения рации на 2004 год, на     года   Респуб- 
               оралманов  период адаптации                 лики 
                                                           К а з а х -  
                                                           с т а н  п о  
                                                           м и г р а ц и и  
                                                           и  д е м о г -  
                                                           рафии
3         101  Переселе-  Средства, выделяемые из   В те-  Агент- 
               ние и со-  республиканского бюджета  чение  ство 
               циальная   для оралманов направляют- года   Респуб- 
               з а щ и т а      с я  н а :                            л и к и  
               оралманов  1) выплату единовременных        Казах- 
                          п о с о б и й  г л а в е  с е м ь и  -  в           с т а н  п о  
                          размере 15 МРП и членам          миграции 
                          семей -  в  размере  10  МРП;         и  демог-  
                          2 )  организованное  пересе-         рафии 
                          л е н и е  7 8 0  с е м е й  о р а л м а н о в  
                          и  п р о в о з  и х  и м у щ е с т в а  и з  
                          и н о с т р а н н ы х  г о с у д а р с т в  п о  
                          к в о т е  и м м и г р а ц и и  о р а л м а н о в  
                          н а  2 0 0 4  г о д  д о  к о н е ч н о г о  
                          м е с т а  ж и т е л ь с т в а .  И с л а м -  
                          с к а я  Р е с п у б л и к а  И р а н  -  2  
                          р е й с а ,  П е р е х о д н о е  И с л а м -  
                          с к о е  Г о с у д а р с т в о  А ф г а н и с -  
                          т а н  ( И с л а м с к а я  Р е с п у б л и к а  
                          П а к и с т а н )  -  7  р е й с о в ,  
                          М о н г о л и я  -  6 2  р е й с а ,  
                          Т у р е ц к а я  Р е с п у б л и к а  -  5  
                          р е й с о в .  



                          В ы п л а т а  е д и н о в р е м е н н о г о  
                          п о с о б и я  3  с е м ь я м  о р а л м а н о в ,  
                          в к л ю ч е н н ы м  в  к в о т у  
                          и м м и г р а ц и и  о р а л м а н о в  
                          н а  2 0 0 3  г о д  и  п р и б ы в ш и м  
                          в  2 0 0 4  г о д у ;  
                          3 )  в о з м е щ е н и е  т р а н с п о р т -  
                          н ы х  р а с х о д о в  ( п р о е з д  и  
                          п р о в о з  и м у щ е с т в а )  9 2 2 0  
                          с е м ь я м  о р а л м а н о в ,  п е р е -  
                          с е л и в ш и х с я  в  Р е с п у б л и к у  
                          К а з а х с т а н  и з  с т р а н  б л и ж -  
                          н е г о  з а р у б е ж ь я  и  К и т а я  
                          в н е  о р г а н и з о в а н н о г о  
                          п е р е с е л е н и я  в  с о о т в е т с т -  
                          в и и  с  к в о т о й  и м м и г р а ц и и  
                          о р а л м а н о в  н а  2 0 0 4  г о д ,  
                          у т в е р ж д е н н о й  У к а з о м  П р е -  
                          з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  К а з а х -  
                          с т а н  о т  3 1  о к т я б р я  2 0 0 3  
                          г о д а  N  1 2 1 6 .  О п л а т а  
                          п р о е з д а  к а ж д о г о  о р а л м а н а  
                          о с у щ е с т в л я е т с я  в  р а з м е р е  
                          н е  б о л е е  1 0  М Р П ,  о п л а т а  
                          з а т р а т  н а  п р о в о з  и м у щ е с т -  
                          в а  с е м ь и  о р а л м а н а  -  н е  
                          б о л е е  5 0  М Р П .  
                          В о з м е щ е н и е  т р а н с п о р т н ы х  
                          р а с х о д о в  2 4  с е м ь я м  о р а л м а н о в ,  
                          в к л ю ч е н н ы м  в  к в о т у  и м м и г р а ц и и  
                          о р а л м а н о в  н а  2 0 0 3  г о д  и  
                          п р и б ы в ш и м  в  2 0 0 4  г о д у ;  
                          4 )  о б е с п е ч е н и е  к а ж д о г о  
                          ч л е н а  с е м ь и  о р а л м а н о в  в  
                          п у т и  с л е д о в а н и я  д о  м е с т а  
                          ж и т е л ь с т в а  в  р а м к а х  
                          о р г а н и з о в а н н о г о  п е р е с е л е -  
                          н и я  п р о д у к т а м и  п и т а н и я  и  
                          л е к а р с т в е н н ы м и  с р е д с т в а м и  



                          в  р а з м е р е  0 , 5  М Р П  с  р а с -  
                          ч е т о м  н а  3  с у т о к ;  
                          5 )  о п л а т у  д о к у м е н т и р о в а -  
                          н и я  о р а л м а н о в  в  р а з м е р е  
                          2 0 %  о т  М Р П  ( у д о с т о в е р е н и е  
                          л и ч н о с т и  г р а ж д а н и н а  
                          Республики Казахстан).
4         102  Обеспече-  Обеспечение жильем 10000  В те-  Агент- 
               ние жильем семей оралманов из расче- чение  ство 
               оралманов  та стократного месячного  года   Респуб- 
                          р а с ч е т н о г о  п о к а з а т е л я  н а          л и к и  
                          о д н о г о  ч л е н а  с е м ь и  в              К а з а х -  
                          соответствии с  решением          стан  по  
                          Правительства Республики         миграции 
                          К а з а х с т а н .                        и  д е м о г -  
                                                           р а ф и и  
                          П р и о б р е т е н и е  ж и л ь я  д л я  
                          3 1 6  с е м е й  о р а л м а н о в ,  
                          в к л ю ч е н н ы х  в  к в о т у  
                          и м м и г р а ц и и  о р а л м а н о в  н а  
                          2 0 0 3  г о д ,  в  т о м  ч и с л е  
                          п о  о б л а с т я м :  А к м о л и н с к о й  
                          -  9  с е м е й ,  А л м а т и н с к о й  
                          -  6  с е м е й ,  В о с т о ч н о -  
                          К а з а х с т а н с к о й  -  6  с е м е й ,  
                          З а п а д н о - К а з а х с т а н с к о й  
                          -  2  с е м ь и ,  К а р а г а н д и н с к о й  
                          -  2 3 5  с е м е й ,  К о с т а н а й с к о й  
                          -  1  с е м ь я ,  С е в е р о -  
                          К а з а х с т а н с к о й  -  4 7  с е м е й ,  
                          г .  А л м а т ы  -  1 0  с е м е й .  
------------------------------------------------------------------- <*> 
      Сноска. Пункт 6 с дополнениями - постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 23 июня 2004 года N 197к ; от 24 декабря 2004 года N 197ап .
      7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: прибытие семей 
оралманов в 2004 году - 10000, в том числе прибывающих организованно - 780, 
самостоятельно - 9220; возмещение транспортных расходов - по организованному 
переселению и компенсаций по транспортным расходам, прибывающим 
самостоятельно; обеспечение своевременности выплаты единовременных пособий, а 



также обеспечение жильем 10000 семей оралманов, прибывающих по квоте 
иммиграции оралманов на 2004 год и приобретение жилья для 316 семей оралманов, 
включенных в квоту иммиграции оралманов на 2003 год. Выплата единовременного 
пособия 3 семьям оралманов и возмещение транспортных расходов 24 семьям 
оралманов, включенным в квоту иммиграции оралманов на 2003 год и прибывшим в 
2 0 0 4  г о д у .  < * >  
      Сноска. Пункт 7 с дополнениями - постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 23 июня 2004 года N 197к ; от 24 декабря 2004 года N 197ап .
П р и л о ж е н и е  3 7 1         
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н       
от 26 декабря 2003 года N 1327
6 0 5  -  А г е н т с т в о  Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
п о  м и г р а ц и и  и  д е м о г р а ф и и  
Администратор бюджетной программы

Паспорт 
республиканской бюджетной программы 003 
"Создание информационной системы Агентства 
Республики Казахстан по миграции и демографии" 
на 2004 год

      1. Стоимость: 6354 тысячи тенге (шесть миллионов триста пятьдесят четыре тысячи
т е н г е ) .  
      2. Нормативно-правовая основа бюджетной программы: Республики Закон 
Казахстан от 8 мая 2003 года "Об информатизации"; Президента Республики Указ 
Казахстан от 16 марта 2001 года N 573 "О Государственной программе формирования и
развития национальной информационной инфраструктуры Республики Казахстан"; 

Правительства Республики Казахстан от 21 июля 1999 года N 1020 "постановление 
Вопросы Агентства Республики Казахстан по миграции и демографии". 
      3. Источники финансирования бюджетной программы: средства республиканского 
б ю д ж е т а .  
      4. Цель бюджетной программы: создание информационной системы Агентства 
Республики Казахстан по миграции и демографии, развитие Банка Данных "Оралман" (
с учетом требований Налогового комитета по внедрению системы "Реестр 
налогоплательщиков и объектов налогообложения" (РНиОН). 
      5. Задачи бюджетной программы: совершенствование и развитие информационной 
системы Агентства Республики Казахстан по миграции и демографии. 
      6. План мероприятий по реализации бюджетной программы.



------------------------------------------------------------------- 
N ! Код ! Код !Наименова-!Мероприятия по реализации! Сроки!Ответст- 
п/!прог-!под- !ние прог- !программы (подпрограмм)  !реали-!венные 
п !раммы!прог-!раммы     !                          !зации !испол- 
  !      ! р а м м ы ! ( п о д п р о г -  !                          !       ! н и т е л и  
  !      !      ! р а м м ы )     !                          !       !  
------------------------------------------------------------------- 
1  !   2   !   3   !      4     !              5            !    6   !    7  
------------------------------------------------------------------- 
1   003        Создание   Приобретение дополнитель- В те-  Агент- 
               информа-   ных лицензий в количестве чение  ство 
               ционной    16 штук и их установка в  года   Респуб- 
               системы    территориальных органах          лики 
               Агентства  Агентства для развития           Казах- 
               Республики Банка Данных "Оралман",          стан по 
               Казахстан  приобретение 26 компью-          миграции 
               по мигра-  теров, 23 принтеров и 1          и демог- 
               ц и и  и  д е -   с к а н е р а .                          р а ф и и  
               м о г р а ф и и  
-------------------------------------------------------------------
      7. Ожидаемые результаты выполнения бюджетной программы: 
      - совмещение существующей базы данных "Оралман" с базами данных, 
разрабатываемых в других государственных органах; 
      - сокращение расходов на передачу факсимильных и телефонных переговоров; 
      -  защита и сохранность передаваемых данных; 
      - повышение производительности работы Агентства Республики Казахстан по 
миграции и демографии.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


